

# SŁOWO

„SŁOWO“ wstępuje we wszystkie prawa i przyjmuje wszelkie obowiązki „Gazety Krajowej“.

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświątecznych.

Redakcja i administracja Ad. Mickiewicza 4. Tel. 228. Otwarte od 9 do 3.

Prenumerata miesięczna z dostarczeniem do domu oraz z przesyłką pocztową mk. 2000.

Cena ogłoszeń: Wiersz non-parełowy jednoszpaltowy: przed tekstem 300 mk.; w tekście 400 mk.; za tekstem 160 mk.

W numerach świątecznych o 25 procent drożej.

Do wiadomości Sz. Publiczności!

We wtorek, dn. 31 b. m. uroczyste otwarcie

## CYRKU Aleksandra Cinisellego

Który rozpoczyna swe przedstawienia w przebudowanym gmachu Krengela przy ulicy Ludwisarskiej Nr. 4.

KINO „BRATNIAK“

SALA MIEJSKA

Ostrobramska 10.

Początek seansów w sobotę: o godz. 3, 5, 7; w niedzielę: o godz. 1, 3, 5, 7 i 9 wiecz.

Na usilne żądanie publiczności jeszcze tylko dziś i jutro:

jedyny w swoim rodzaju film

**TAJEMNICA MEDALJONU**  dramat

w 6 aktach.

Rzecz dzieje się podczas najścia bolszewików na Polskę w r. 1920.

Podobnego powodzenia nie zdobył sobie dotąd żaden film polski, ani zagraniczny. —|—

Podczas seansów przegrywają —( dwie orkiestry. )—(

TEATR POLSKI (Sala „LUTNIA“)

w sobotę dn. 28 października i w niedzielę dn. 29 października **Dwa Koncerty symfoniczne** pod dyr. **ADAMA WYLEŻYŃSKIEGO**  
solistka: **Katarzyna Pliszko-Ranuszewicz** (fortepian)  
Program: Beethoven — symfonia № 8, Koncert fortepianowy Es dur, Uwertura „Egmont“.  
Początek koncertów o g. 4 po poł.  
Kasa czynna od 11—1 i 3—9 wiecz.

**ZARAZ** kupię lub wynajmę garnitur mebli do pokoju stołowego i sypialnego.

Wilno, Jagiellońska 3, m. 1, do godz. 3-ej.

== ŻĄDAJCIE WSZĘDZIE ==  
**PORTER CZERWONO-DWORSKI.**

### Tryumf konserwatyzmu.

Technika obalenia Lloyd George'a przedstawia się w sposób następujący: Koalicja, na której się opierał były premier angielski, składała się z liberałów i konserwatystów. Wewnątrz obozu konserwatywnego ścierały się dwa poglądy w sprawie: iść, czy nie iść do wyborów razem z liberałami. Chamberlain był za sojuszem z liberałami, Bonar Law przeciw. Większość członków stronnictwa konserwatywnego podziela zdania Bonar Lawa. Stronnictwa angielskie raz się decydują, a konsekwencje ze swych uchwał potrafią wyciągać, dzięki swej wspaniałej dyscyplinie myśli i postępowania. Bonar Law zostaje obrany leaderem konserwatystów. Lloyd George pada po siedmioletnich rządach. Król mianuje Bonar Lawa premierem.

W ten sposób właściwym tem preslenia są stosunki wewnątrz angielskiego stronnictwa konserwatywnego. Wewnątrz tego obozu zwyciężył kierunek skrajnie konserwatywny t. zw. *Die-hards*, z których tak pokpiwał Lloyd George w mowie przedrukowanej w rubryce „wiadomości polityczne“ „Słowa“, nazywając Strafforda, ministra Karola I, takim konserwatystą skrajnym. Program ich za-

wiera wzmocnienie stanowiska Izby Lordów, instytucji naprawdę bardzo arystokratycznej, nie wspólnego z naszym Senatem, „prócz może nazwy Izby wyższej, nie mającej. Ci *Die-hards* muszą mieć za sobą siłę i powagę w kraju, skoro Bonar Law przedstawił królowi do podpisania dekret o rozwiązaniu parlamentu i rozpisanie nowych wyborów.

*Die-hards* są lepiej dla Polaków uspołnieni, niż liberałowie lub lewica. Wśród lewicowych kół angielskich duże wrażenie robi antypolska agitacja dzienników, wydawanych przez potężnych w Anglii kapitalistów-żydów. *Die-hards* nie ulegają wpływowi finansjery żydowskiej. Miesięczniki tego obozu zamieszczały dłuższe artykuły bardzo sympatycznie przedstawiające Polskę. Trzeba jednak podkreślić, iż nasze ministerjum Spraw Zagranicznych naogół w tych sferach nie usiłowało występować z propagandą. Przeciwnie. Miałem kiedyś sposobność w epoce Sejmu wileńskiego rozmawiać z wybitniejszym urzędnikiem z M. S. Z. na temat, czy warto jest starać się o umieszczenie serji korespondencji z Wilna w jednym z poważnych, najpoważniejszym może organie tych właśnie „Die-

Magistrat m. Trok zawiadamia, iż 2 listopada r. b. o godzinie 10 rano w Magistracie m. Trok odbędzie się licytacja na dzierżawę 7-miu jezior miejskich, warunki dzierżawy można rozpatrywać w Magistracie codziennie od godziny 8-ej rano do 3 po poł. o-o o-o o-o o-o

*hards*. Dyplomata polski oświadczył mi, że dziennik ten nie ma wpływów większych, jest niepopularny. Przypominam sobie nawet zabawny szczegół. Na pytanie na czem polega niepopularność tego dziennika, dyplomata objaśnił mnie, iż właśnie na jego *polonofilstwie*.

W polskich głowach zadużo jest wogóle przekonania do siły stronnictw lewicowych w Europie zachodniej. U nas np. takich *Die-hards* niema. U nas redaktor konstytucji 17 marca i ordynacji wyborczej p. Dubanowicz uważa się za polityka prawicy, niemal konserwatystę, podczas gdy gdzie indziej uznanyby go być może za bolszewika. Miarą bowiem naszego postępu jest niestety mimo wszystko R. S. F. S. R. Nie dlatego, iż żeby to co się tam dzieje było dla nas ideałem, ale dlatego iż zasady podstawowe ustroju tego państwa są uważane za maximum postępu i postępowości. Gdy się u nas mówi o monarchji dziedzicznej, jako koniecznym uzupełnieniu systemu parlamentarnego—to przeciętny Polak, nawet inteligent, upatruje w tem reakcję, a gdy mówimy o radach żołniersko-robotniczych, to widzi w tem postęp. Dlaczego? *Bog znajet, da gienierał Bem*.

Wracając jednak od spraw naszych do angielskich, zaznaczyć jeszcze należy, iż gabinet Bonar Lawa oznacza powrót do dawnej tradycji angielskiej rządów partyjnych, do klasycznych rządów parlamentarnych, przy którym rząd ma idee, program, metodę, myśl i cel, do tych rządów, które uległy zniekształceniu na terenie republiki francuskiej przez zastosowanie systemu koalicji grup i grup.

„Journal des Debats“ wyraża jednak zdanie, iż po wyborach nowego parlamentu nie dadzą się

utrzymać rządy partyjne w swej czystej formie, iż tradycja angielska będzie musiała zawrzeć kompromis z wojenną formą rządów Anglii.

Gdyby tak nawet stać się miało, to jednak zwycięstwo kierunku konserwatystów skrajnych zamyka pierścień zjawisk, które się dają zaobserwować w Europie całej, a które przeciwnicy nasi nazywają „wzrostem reakcji“, my zaś — „odrodzeniem cywilizacyjnym Europy“.

Zjawiska te nie wszędzie są jednakowe, zmieniają się zależnie od temperamentu narodów oraz poziomu kulturalnego mas. Nie mamy sympatji do terorystycznej i apañstwowej działalności faszystów, można mieć wiele zastrzeżeń do monarchicznego rewanzu w Niemczech, ale trzeba przyznać, iż wszystkie te kierunki są właściwie tem samem, czem we Francji było zwycięstwo Bloku Narodowego t. zn., że po urzeczywistnieniu się idealów socjalistycznych i ultrademokratycznych w Rosji, społeczeństwa zaczynają się powoli od tych idealów odwracać.

Ultra-demokratyczne ideały i marzenia wzmocniają się w okresie wojny. W czasie wojny bowiem nabierają wielkiego znaczenia masy. Rządy dbać muszą o ich zadowolenie. Zwłaszcza wystąpiło to jaskrawie w epoce ostatniej wojny. Ile o ubezpieczeniach robotniczych i o parcelacji agrarnej pisze w swej książce „Wspomnienia o wojnie“ generał Eryk Ludendorff, ta „gęba kaprańska“, jak go określił Wilhelm II-gi.

Podczas wojny współczesnej wyżywienie, aprowizacja stały się podstawowem zagadnieniem. Dlatego też kierunek, który na swym sztandarze napisał tylko te dwa słowa „aprowizacja mas“, musi zdobywać przewagę. Ale z ustaniem wojny nastrój taki kończy

ZARAZ KUPIĘ

**DOM W ŚRÓDMIEŚCIU**  
Wilno, Jagiellońska 3, m. 1, do g. 3-ej.

się. Ludzkość uniezależnia się od hypnozy głodu. Ideały polityczne, programy historyczne państw i narodów wstępują w miejsce programu repartycji chleba i mięsa.

Po siedmioletnich rządach człowieka, którego robotnicy wnieśli na swych barkach do parlamentu, który był wspaniałym talentem wiecowego mówcy, a w sposobie mówienia przypominał naszego Daszyńskiego, — do rządów przychodzi partja, zrodzona kiedyś z legitymistycznej opozycji wobec republiki i elekcyjnej dynastji wiernych poddanych domu Stuartów. *Cat.*

„Pointa“ dzisiejszej agitacji przedwyborczej w Warszawie jest odszukanie przez prasę stołeczną Ch. J. N. broszury „Życiorys Franciszka Józefa“, napisanej za czasów okupacji austriackiej przez p. Ciembroniewicza, obecnego kandydata Unji na 2-gim miejscu listy sejmowej m. Warszawy.

Zdaniem naszym nie niema w tem złego, iż p. Ciembroniewicz napisał broszurę o ces. Franciszku Józefie. Franciszek Józef był to zaorny człowiek i przyjaciel Polaków. Pan Ciembroniewicz mógł sobie o nim napisać historję w czterech tomach. Natomiast stanowczo nie wypada tłumaczyć p. Ciembroniewicza argumentem, iż władze austriackie „zmusiły“ p. Ciembroniewicza jako inspektora szkolnego do napisania takiej broszury. Człowiek, który „z musu“ pisze coś nie odpowiadającego jego przekonaniom, nie nadaje się na posła.

Mówiąc nawiasem, argument tego rodzaju, który się ukazał na łamach „Kurjera Porannego“, jest niestety bardzo charakterystycznym dla etycznych poglądów niektórych warszawiaków, przekładających tehrzostwo osobiste ponad polityczną odwagę cywilną.

DZIŚ w sobotę 28 Października **Sala Miejska** o godz. 9<sup>30</sup> wieczorem. DZIŚ w sobotę 28 Października

**KONCERT**  
**A. W. NIEZDANOWEJ**

z udziałem  
dyrekt. był. Cesarsk.  
Mosk. Wielk. Teatru **N. G. Gołowanowa**  
Sprzedaż biletów w księgarni „Lektor“  
Mickiewicza 4.





